40 Simplicium et compositarum robur mentium quæ sursum feruntur,

18 Ὡ φιλόναρχε. Qui amas materias et formas principio carentes.

22 Ἐγείρεσθ. Ra Coisl. et Vat. Editi ἔγρεισθ.

26 Ἀρτίεπιπύρ. Combef.: Coaquare Deo, ex adverso opponete. Int. Græc., οὐ γὰρ ἐνδύχεται, οὐδὲ δυνατὸν, κακὸν τι ἐξισοῦσθαι θεῶ. Non enim licet, neque possibile est, aliquid nulli Deo exæquare.

27 Οὐ θεὸν οἶδας. Fortasse ἐν θεῶν, quem Deum existimas. Int. Græc.: Εἰ σκότος ἦν, οὐδέ τις γνώσκει τὸ σκότος θεῶν. Nemo tenebras cognoscit Deum.

Μοχ. ὁμοφρονέειν. Idem, ὁμοφρονέειν γὰρ τὸ σκότος τῷ φωτὶ τοῦ θεοῦ ἀπὸ τῶν τε καὶ ἀκούσιον.

29 Ἐγείρεσθ. Coisl. Vat. aliique plures, ἔγειραθ.

36 Ἐμπεδος. Vat. ἐμπεδὸν οὐδὲν ἔργα.

METRICA VERSIO.

Contigerit. Quod si Deus est qui junxerit: ipsum

Tu quoque cunctarum factorem admittere rerum

Ne dubites. Namque et sigulus, dum vascula torquet,

Quamlibet argille formam injicit, atque periti

Aurifices auro, saxis latomique perinde.

Plusquidquam, o philanarcbenimis, concede Tonanti,

Quam nostro ingenio, quam nostris artibus atque;

Plus autem est illud, vestita agitable forma

Materies; porro varia, rerumque parentes

Mente Deus tantam voluit, formaque decenti

Quidlibet ornatum confestim protulit. Instar

Non pictoris enim formas ab imagine duxit,

Propositum exemplar cernens, imitansque, quod ipsa

Sola nequivisset mens pingere. Tu quoque tetra

Pravaque ab insano caligo inducta Manete,

Nou luci adversas sedes æterna tenebras

Supremæ. Nam si Deus es, caligine prorsus

Ergo cares; sin tu contra caligo, Deumne

Dicere juro queam? Nec enim cum Numine par est

Decertare malum. Jam cum caligine luci

Non pax esse potest, non ullum fœdus amoris.

Aspera sin moveant certamina, vincat oportet

B Fortius, inter se sin denique viribus æquis

Concertent, quisnam sublati fœdera rixis

Sauciet, et vinco pugnantia jungat amico.

Quin ego demitor, quid sis cur jurgia sæva

Cum moveas, eadem rursus concordia lingis,

Dissidii velut oblitus, pugnaque prioris.

Namque ipse ex anima et crasso cum corpore con-

stitum,

Divinæ illa quidem luci tibi rivalis esse

Fingitur, hoc vero tenebras habuisse parentes.

Tunc igitur, spatii que tam sævi æssita longis,

Jungere non dubitas? Equidem pugnantibus ipse

Naturis si consto, oillum litæque molestas

Comprimo: sin pugna fenestaque jurgia dentant,

His ego naturis nequeo constare duabus.

Non etenim ex illis, quæ sunt pugnantis, sed quæ

Fœdere junctæ, potest fœdus communis oriri.

At tales vesane tei, Manichæe, tenebræ

Sunt animi. Ast usus mihi contra necesse omnino

Principii Deus est, luxque expers unica pagine

Compositis simplexque quies natura tributa est,

Mentibus irradians, superne altoque volantis,

Ὀὐρανίων χθονίων τε· ἐδ δὲ σκότος ὕστατον ἔβλεπεν, Ἄ
 98 φύσις ἐσθηκυῖα περιγυραῖος, ἡμετέρη δὲ
 Ὅτουτο πλεῖσι κακίη. Κακίη δὲ τε λύσις ἐφετμῆς,
 Ὡς νύξ ἡλιόιο ὕσις, νεότητος ἀναφωρὸν
 45 Γῆρας. Χεῖμα δ' ἐνεγκὸν ἄνω ὄρμος ἡλιόιο
 Φρικτόν. Ὅ μὲν πράσιτος· ἔν οὐρανόιοι φάεσσιν
 Ἥς ὑπεροβῆσει φάος καὶ κύδος Ὀλέσσης,
 Αἰὼν ἀπεπαθαίρει μερότων γένος. Ἐκ δ' ἄρ' ἐκείνου
 Γαῖοσσο καὶ κακίης πρώτος βροτῶς ἀνδροφόνοιο,
 50 Καὶ θανάτου, βίβλοσσαντος ἐμοὶ φλόγα ὄσει δό-
 [λοισιν.

Ἦδε μὲν ὀφειλόνοιο κακοῦ φύσις, ἧς περ ἐκείνος
 ἔστι· πατήρ. Διόη μὲν ἰδὲ κρατεροῦ σιδήρου·

Ἄωδῶν δ' αὐτοδαικτος ἐγὼ κακίην ἐφύεσσα,
 Ἐσπόμοιο φθονεροῦ παλασσομασιν ἦν διὰ μῆτιν.
 55 Κόσμο, σὺ δ' αἰ μὲν ἔης εἴμοσ Τριῶς, ἐγγύς
 [ἀνάργου
 Κῶδε, πῶς δὲ σε τέσοον ἀπόπροθι φώτες ἐθήκαν
 Χριστοφόροιο, θείων τε δαήμενοιο, ὥστε μετρεῖσθαι
 Ὀὐ μάλα πολλὴν ἀρῆθμὸν ἑλισσομῆνιόιοι/ἑνικαυτίων,
 Ἐξότε πῆξε μάγας σε Θεοῦ Λόγοιο; Εἰ δ' ἄρ' ἐπατα
 60 Πῆχθηο, φραζώμοσσο τὶ κίνυτο θεία νόησις
 (Ὀὐδὲ γάρ ἐστιν ἀπρηκτοιο ἐμοὶ Θεοιο, οὐδ' ἀτέλεστοιο),
 Πρὶν τόδε πᾶν στήναι τε καὶ εἶδοιο κοσμηθῆναι.
 Αἰῶσιν κινεοισιν ὑπέρτατοιο ἐμβασιλεύων,
 Κίνυτο κάλλεοιο ὄιο φίλην θεύμοιοσ ἀγίλην,

Sive in caelo, sive in terra. Tenebrae autem serius venerunt :
 Quae quidem non sunt natura circumscripta, sed nostrum
 Vitium. Vitium autem est solutio praecipiti,
 Ut nox est solis occasus, et juventutis infirma
 222-223 45 Senectus. Horridam hiemem adduxit solis cursus
 Australes ad auras. Qui primas habebat in luminibus caelestibus,
 Postquam sua superbia lucem et gloriam perdidit,
 Semper odio habet hominum genus. Ille autem homicida,
 Qui dolis suis flammam meam accendit,
 50 Vitium primo homini et mortem degustandam propinavit.
 Haec est vitii serius orti natura, cujus ille
 Pater est. Ac labes quidem validi ferri rubigo est :
 Ego autem vitii labem a me ipso consumptus plantavi,
 Dum obsequor dolis, quos hostis invidus vaferrimus struxit.
 55 Munde, si tunc eras, cum erat Trinitas, gloria non distans ab eo
 Qui principio caret, quomodo te tam longe removerunt
 Christiferae et rerum divinarum periti viri, ita ut metirentur
 Numerum non valde magnum elapsorum annorum
 Ex quo te comegit magnum Dei Verbum? Quod si serius
 60 Compactus es, consideremus quid cogitaverit divina cogitatio,
 (Non enim mihi Deus nihil agens, aut imperfectus)
 Antequam haec universitas staret et speciebus ornaretur.
 Saeculis vacuis summus regnator,
 Movebatur pulchritudinis suae dulcem considerans splendorem,

42 Ὀὐ φύσις ἐσθηκυῖα. Non natura subsistens.
 45 Ἐνεγκερ. Menduse ed. ἔνεκνν.
 47 Ἥς, etc. Sic Hom. *Iliad.* 1, v. 205.
 Ἦς ὑπεροβῆσει τὰς ἄρ' ἀνω ὄρμων Ὀλέσση.
 Suis superbis cito tandem animum perdet.
 48 Ἐκ δ' ἄρ' ἐκείνου. Verum ex isto homicida
 primus homo degustavit peccatum et mortem, ex eo
 qui dolis suis flammam meam accendit.
 50 Ἐμοὶ. Coisl. et Vat., ἐμῶν.

51 Ὀφειλόνοιο. Ita Coisl. Edit., ὀφειλόνοιο.
 54 Παλασσομασιν. Int. Græc.: μηχανήμασι, ἰδὲ
 προμορῆσι. Sponte mea in fraudem lapsus.
 55 Ἐγὼ. Sic plerique mss. Edit. mendose, ἐγὼ...
 Ἐγγύς ἀνάργου κῶδε. Proximos huic, qui principio
 caret, honores occupans.
 60 Φραζώμοσσο τὶ. Vat., φραζώμοσθ' ὄιο.
 64 Ὀὐ φίλην θεύμοιοσ. Sic tres Regii. Edit.,
 ὄιο.

METRICA VERSIO.

Quæque etiam hic degunt, naturas robore complens. B
 Horrida post autem sulciit caligo, nec illa
 Subsistens quidquam est, quod circumscribere pos-
 [sis :
 Sed nostro ex vitio fluxit (cum mente superba
 Impositam nobis a summo Numine legem
 Fregimus) ; haud aliter quam terræ inducere noctem
 Cernimus occubitum solis, fragilique senectam
 Dulcis ab occasu viridisque exstare juventæ,
 Atque hiemem, australes vergit dum Phoebus ad
 [auras.
 Ac sane ætherea qui primum in sede, tumorem
 Mentis ob horrendum Satanæ lucemque decusque
 Perdidit, æternis odiis savoque furore
 Humanum genus insequitur, fecitque per artes
 Ille suas, ut pestiferam male providus escam
 Ex vitium exciperet, generis qui semina nostri
 Fudit : at igniculos versuta perdidit arte
 Mortis in ingentem flammam mihi sustulit hostis.
 En quæ sit natura mali, quod serius ortum est,
 Et cujus pater est Satanæ, atque unicus fuctor.

Ac rubigo quidem labes certissima ferri est :
 Contra ego (pestiferi dum credulus obsequor hostis
 Consilii, in me invidiæ qui percutis oestro
 Exardet), vitii labem, quæ pectora rodit,
 Consemi, manibusque meis meum ipse peremi.
 At te, munde, Trias siquidem non tempore quidquam
 Exsuperat, certe a summæ Deitatis honore
 Dissitus haud procul es. Cumnam ergo et moribus at-
 [que
 Doctrina præstante viri, rerumque periti
 Sacrarum, non te tam longe ponere ab illa
 Sunt veriti, annorumque brevem subducere sum-
 [mam,
 Ex quo te primum Christus produxit in ortum.
 Quod si posterius te condidit ille, quid ante
 Quam fieres, variasque tibi Deus undique formas
 Iuderet, imperitans tam nulla in sæcla patrabat.
 Imperfectum etenim non est mihi nomen, incersque.
 Scilicet ille suæ splendorem cernere formæ
 Gaudebat, numerum suum triplicique parique
 Luce utens, soli ut notum est ipsique piisque.